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Geachte heer Garnier en mevrouw Meese-van der Venne,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Als we besluiten deel te nemen, nemen we dan ook financieel deel in de pilot? Wat als het mislukt of blijkt dat het voor Maastricht niet haalbaar is, maar voor Heerlen wel? Zijn we dan mogelijk het geld kwijt?

Antwoord 1:
Ja, indien uw gemeenteraad besluit deel te nemen aan de pilot (fase 3) dan neemt de gemeente ook financieel deel. De hoogte van deze financiële bijdrage per gemeente is nog niet bekend en wordt de komende periode uitgewerkt en in Q2 2024 ter besluitvorming aan de gemeenteraden voorgelegd.
Indien uit de pilot (fase 3) blijkt dat deelname aan het regionale warmtenetten voor Maastricht niet haalbaar is, dan is onze financiële bijdrage nog steeds waardevol omdat wij de opgedane kennis en ervaring kunnen inzetten voor het verder aardgasvrij maken van andere wijken in Maastricht.


Vraag 2:
Start uitrol na 2025 in 20 jaar tijd tot 2046. Macro-economische ontwikkelingen zijn extreem moeilijke te voorspellen, zeker op dit soort termijnen. Het loopt altijd anders dan gedacht. Klopt het dat eruit stappen dan niet meer mogelijk is omdat anders het hele kaartenhuis in elkaar zou vallen?

Antwoord 2:
Nee. Gezien de grootte van het project en de investeringsomvang is een gefaseerde uitrol nodig om risico’s te beheersen. Dat wil zeggen dat er vele momenten van gefaseerde besluitvorming zullen zijn waarin telkens over kleinere (beheersbare) stukken (investerings-)besluiten genomen worden.
Het is dus niet zo dat als men er op een moment instapt, dat men vervolgens niet meer uit het vervolg kan stappen (omdat anders het kaartenhuis in elkaar zakt). Dit geldt enkel voor het stuk waar je weloverwogen instapt.
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Vraag 3:
Maken we ons niet afhankelijk van bedrijven die vervolgens niet meer geprikkeld worden te vergroenen?

Antwoord 3:
Nee, wij maken ons niet afhankelijk van bedrijven die niet meer worden geprikkeld om te vergroenen.
De reductie van CO2-uitstoot ten gevolge van het benutten van industriële restwarmte komt niet ten goede van deze industrie. Zij blijven dus hun verduurzamingsopgave behouden. Het bedrijfsleven van de toekomst (waaronder de Nederlandse Chemische Industrie) draait op schone energie en op biogrondstoffen, produceert circulaire producten en heeft vanuit het landelijk klimaatakkoord1 de verplichting om in 2050 geen CO2 meer uit te stoten. Om deze doelstelling te bereiken hebben grote energie-intensieve bedrijven BedrijfsSpecifieke Afspraken (BSA) gemaakt met het ministerie van Economische Zaken en Klimaat.


Vraag 4:
Wordt het toch niet moeilijker te handhaven (refererend aan de recente megaboetes) omdat we als overheid afhankelijk zijn geworden en daarbij ook gebaat zijn van de goodwill van bedrijven?

Antwoord 4:
Handhaving, op bijvoorbeeld de naleving van de milieuregels, staat los van het leveren en gebruik van restwarmte die bij de industrie vrijkomt en voor de industrie zelf niet meer op een andere verantwoorde manier kan worden ingezet. Voor de verwarming van de gebouwde omgeving (woningen en utiliteitsgebouwen) kan deze warmte nog efficiënt en effectief worden ingezet waardoor het gebruik van aardgas overbodig wordt. Daarnaast hebben bedrijven via allerlei wet- en regelgeving, convenanten, de CO2-heffing en dergelijke de verplichting om energiebesparende maatregelen te treffen en na te gaan op welke manier eventuele restwarmte kan worden ingezet in het bedrijf zelf of in de omgeving. Indien een bedrijf besluit te verhuizen, te sluiten, of geen warmte te leveren, zal de levering van warmte vanuit een andere warmtebron plaatsvinden. Een scenario waarbij volledige afhankelijkheid van een (groep) bedrijf(ven) plaatsvindt (een zogenaamde lock-in) wordt vermeden door alternatieve bronnen beschikbaar te maken.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality
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